АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕЖЕВОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САТКИНСКОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ ЖЖ 3  JV"o

р.п.Межевой

Об утверждении муниципальной
программы «Защита населения и
территории Межевого городского
поселения от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования «Межевое городское поселение», постановлением Администрации Межевого

городского поселения от 20.10.2022г. № 170 «Об утверждении Порядка принятия решений о

разработке муниципальных программ Межевого городского поселения, их формировании и

реализации в новой редакции» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территории Межевого

городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее по

тексту -  программа).

2. Финансовому органу администрации Межевого городского поселения осуществлять

финансирование программы по соответствующим статьям бюджета поселения.

3. Постановление Администрации Межевого городского поселения от 28.12.2022г. № 232

«Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории Межевого

городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» считать

утратившим силу с 01 января 2024 года.

4. Ответственным за обеспечение выполнения программы возложить на заместителя

Главы Межевого городского поселения Харькову Ю .В .^^~ Г.^

Глава Межевого городского поселения Н.Б.Евдокимов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
i f  ̂  \ -

Межевого горо,

от g / / ’ /< /.

> поселения

Муниципальная программа

«Защита населения и территории Межевого городского поселения от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера»

р.п. Межевой

ПАСПОРТ муниципальной программы

«Защита населения и территории Межевого городского поселения от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера»

Наименование

муниципальной программы

Муниципальная программа «Защита населения и территории

Межевого городского поселения от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера» (далее -  программа)

Ответственный

исполнитель

муниципальной программы

Администрация Межевого городского поселения

Соисполнители

муниципальной программы

Муниципальное казенное учреждение «Управление

гражданской защиты Саткинского муниципального района»

Подпрограммы

муниципальной

программы

Нет

Программно-целевые

инструменты

муниципальной программы

Нет

Основная цель

муниципальной программы

Создание эффективной системы защиты населения и

территории Межевого городского поселения (далее -

поселение) от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера

Основные задачи

муниципальной программы

1. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера.

Целевые показатели

(индикаторы)

муниципальной программы

Наименование целевого

индикатора

Ед.

изм.

2024

год

2025

год

2026

год

1. Доля ликвидированных

чрезвычайных ситуаций на

территории Межевого

городского поселения от

количества произошедших

% 100 100 100

Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Программа реализуется в 2024 -  2026 годах

Объемы бюджетных

ассигнований

муниципальной программы

Общий объем финансирования программы составляет:

2 0 2 4  го д  -  485 ,2  т ы с. р у б ле й ; 2 0 2 5  го д  -  2 8 1 ,9  т ы с. р уб ле й ;

2 0 2 6  го д  -  2 81 ,9  т ы с. р уб ле й ;

по годам и по источникам Источником финансирования программы являются средства

финансирования бюджета поселения

Ожидаемые результаты 1. Реализация единой государственной политики в области

реализации муниципальной защиты населения и территорий Межевого городского

программы поселения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

2. Снижение количества пострадавших от ЧС природного и

техногенного характера;

3. Снижение возможного материального ущерба от ЧС

природного и техногенного характера.

Организация работы по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации ЧС в

Межевом городском поселении продолжается в соответствии с требованиями

руководящих документов: Федеральный закон от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления

Правительства РФ от 04.09.2003 года №547 «О подготовке населения в области защиты от

ЧС природного и техногенного характера», Постановления Правительства РФ от

02.11.2000 года №841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в

области ГО» и Планом основных мероприятий Межевого городского поселения в области

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности на водных объектах.

Ежегодно планируется:

1) разработка и утверждение в установленном порядке План основных мероприятий

Межевого городского поселения в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС,

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

2) проведение работы по предупреждению и ликвидации ЧС на территории

поселения;

3) принятие участие в установке комплексной системы экстренного оповещения

населения;

4) на территории поселения проведение мероприятия по обеспечению пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Важным условием устойчивого развития сообщества поселения является

обеспечение безопасности его жизнедеятельности -  создание условий для безопасной

жизни личности, семьи, общества.

В соответствии с действующим законодательством перед органами местного

самоуправления стоит задача координации и концентрации всех усилий на территории

поселения с целью повышения безопасности проживающего населения, создания резервов

материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее

-  ЧС) мирного и военного времени.

По-прежнему достаточно серьезную угрозу для населения и объектов экономики

представляют высокие паводки при половодьях. Наиболее значимый ущерб возникает

Раздел 1. Приоритеты и цели муниципальной политики, включая

характеристику текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

вследствие затопления и повреждения коммуникаций (автодорог, линий электропередачи

и связи), строений и сооружений. Результаты оценки суммарного ущерба и риска

(социального и экономического) от паводка показывают, что эти величины с каждым

годом имеют устойчивую тенденцию роста.

Стихийным бедствиям природно-климатического характера подвержена

практически вся территория поселения. Основными источниками стихийных бедствий на

территории поселения являются паводки и природные пожары.

Весенне-летний паводковый период представляет серьезную угрозу для населения.

Резкое повышение уровня воды в реках в весенне-летний период может быть источником

ЧС межмуниципального характера и требует ежегодного проведения мероприятий,

направленных на предупреждение ЧС, вызванных паводком.

Существо проблемы состоит в том, чтобы, обеспечив снижение количества ЧС и

повышение уровня безопасности населения и защищенности критически важных объектов

от угроз природного и техногенного характера, создать в муниципальном образовании

необходимые условия для устойчивого развития поселка путем координации совместных

усилий и финансовых средств.

Эффективное решение задач по предупреждению и ликвидации ЧС, а также

первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения невозможно без

оперативного привлечения заблаговременно созданных резервов материально

технических ресурсов.

Для последовательного и планомерного решения задач и полномочий в области

гражданской обороны, защиты населения и территории Межевого городского поселения

от ЧС, разработана муниципальная программа. Программа направлена на проведение на

территории Межевого городского поселения комплекса мероприятий в области

гражданской обороны, по защите населения и территорий от ЧС, в соответствии с

требованиями действующего законодательства.

Раздел 2. Основная цель и задачи муниципальной программы

Целью реализации программы является создание эффективной системы защиты

населения и территории поселения от ЧС природного и техногенного характера.

Основными задачами программы являются:

1. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация программы предусматривается в течение 2024 -  2026 годов.

Прекращение реализации мероприятий программы осуществляется в случаях

прекращения финансирования программы или досрочного достижения целевых

индикативных показателей.

Раздел 4. Система мероприятий муниципальной программы

Перечень мероприятий программы приведен в приложении 1.

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования программы составляет:

2 0 2 4  го д  -  485 ,2  т ы с. р у б ле й ; 20 2 5  го д  -  2 81 ,9  т ы с. р у б ле й ; 2 0 2 6  го д  -  2 8 1 ,9  т ы с. руб лей .

Источником финансирования программы являются средства бюджета поселения.

Объем финансирования программы носит прогнозный характер и может быть

откорректирован, с учетом возможностей и потребности бюджета поселения.

Раздел 6. Организация управления и механизм выполнения мероприятий

муниципальной программы

Организацию управления программы и контроль над ходом ее реализации ведет

Администрация Межевого городского поселения.

При реализации программы главный распорядитель бюджетных средств -

Администрация Межевого городского поселения Саткинского муниципального района:

1) заключает договоры на закупку инвентаря, в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Челябинской области, регулирующим порядок размещения

заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных

нужд;

2) ежегодно формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий

программы, а также уточняет затраты по программным мероприятиям;

3) вносит изменения в действующую программу, в том числе изменение

индикативных показателей в порядке, установленном для утверждения программ;

4) устанавливает лицо, ответственное за реализацию программы.

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Организация и проведение мероприятий, предусмотренных программой, позволит

обеспечить реализацию единой государственной политики в области защиты населения и

территории Межевого городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера.

Основной социальный эффект программы будет состоять в снижении количества

пострадавших от ЧС природного и техногенного характера. Основной экономический

эффект программы будет состоять в снижении возможного материального ущерба от ЧС

природного и техногенного характера.

В результате реализации муниципальной программы планируется достижение

следующих показателей (индикаторов): доля ликвидированных чрезвычайных ситуаций

на территории Межевого городского поселения от количества произошедших -  100

процентов (Приложение 2).

Раздел 8. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы

Сводные данные по расчету потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для

реализации Программы, сформированы на основании расчета мероприятий Программы,

представлены в приложении 3.

Раздел 9. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности муниципальной программы проводится в соответствии с порядком

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Межевого

городского поселения, утвержденным постановлением Администрации Межевого

городского поселения от 20.10.2022г. № 170 «Об утверждении Порядка принятия решений

о разработке муниципальных программ Межевого городского поселения, их

формировании и реализации в новой редакции».

Приложение 1

к муниципальной программе

«Защита населения и территории Межевого городского поселения

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Защита населения и территории Межевого городского поселения от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

№

п/п

Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель

Общий объем

финансирования, тыс.рублей

Источник

финансирова

ния

Статья

расходов

2024 год 2025 год 2026 год

Цель: Создание эффективной системы защиты населения и территории Межевого городского поселения от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Задача: Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1. Содержание единиц единой

диспетчерской службы

п.Межевой Заместитель

Г лавы Межевого

городского

поселения

Харькова Ю.В.

281,9 281,9 281,9 Бюджет

Межевого

городского

поселения

7000002106

2. Проведение противопожарной

пропаганды среди населения,

организация обучения населения

мерам пожарной безопасности, а

также обучение населения в

153,3

700021801

области гражданской обороны и

защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и

техногенного характера

3. Устройство противопожарных

минерализованных полос по

границе Межевого городского

поселения с чертой леса

50,0

700021801

В сего  по П р о гр а м м е 485 ,2 281 ,9 2 8 1 ,9

Приложение 2

к муниципальной программе

«Защита населения и территории Межевого городского поселения

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Информация по индикативным показателям муниципальной программы «Защита населения и территории Межевого городского поселения

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Наименование индикативного показателя

Пункты, подпункты

раздела 4 муниципальной

программы, которые

направлены на достижение

планируемых

индикативных показателей

Планируемое значение показателя в

разбивке по годам и источникам

финансирования

Характеристика

показателя (в том числе

с обязательным

указанием особенностей

при проведении

оценки достижения

индикативных

показателей)

Формула

расчет

показателя
2024 год 2025 год 2026 год

Цель муниципальной программы: Создание эфе активной системы защиты населения и территории Межевого городского поселения от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

Задача муниципальной программы: Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1. Доля ликвидированных чрезвычайных 1 100% 100% 100% При уменьшении А=в/с х 100

ситуаций на территории Межевого городского Бюджет Бюджет Бюджет показатель имеет процентов

поселения от количества произошедших Межевого Межевого Межевого отрицательную

городского городского городского тенденцию

поселения поселения поселения

Условные обозначения:

А - доля ликвидированных чрезвычайных ситуаций на территории Межевого городского поселения от количества произошедших;

в - количество ликвидированных чрезвычайных ситуаций; (источник получения данных - Протоколы КЧС)

c - Количество произошедших чрезвычайных ситуаций; (источник получения данных- Протоколы КЧС)

Приложение 3

к муниципальной программе

«Защита населения и территории Межевого городского поселения

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Финансово -  экономическое обоснование муниципальной программы «Защита населения и территории Межевого городского поселения от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Наименование

программы
Наименование мероприятий

План

2024 год,

тыс.руб.

План

2025 год,

тыс.руб.

План

2026 год,

тыс.руб.

Расчет объема

финансирования

по мероприятию

Муниципальная программа «Защита населения и

территории Межевого городского поселения от

чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера»

Содержание единиц единой

диспетчерской службы п.Межевой
281,9 281,9 281,9

Программно

целевой

Проведение противопожарной

пропаганды среди населения, организация

обучения населения мерам пожарной

безопасности, а также обучение населения

в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера

153,3 0 0

Устройство противопожарных

минерализованных полос по границе

Межевого городского поселения с чертой

леса

50,0 0 0

Сметный расчет

ИТОГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ: 485,2 281,9 281,9